
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    483    DEL     08/07/2015 

LIQUIDAZIONE SALDO QUOTA IRAP COMPENSI DIPENDENTI UFFICIO 
UNICO DI AVVOCATURA PUBBLICA CON IL COMUNE DI GABICCE MARE 
RELATIVO  INCARICHI  DI  PATROCINIO  LEGALE  LIQUIDATI  CON 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 2014 NN. 911- 917 928 - 929 - 931  - 975 - 
1056 E DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI ANNO 2015 NN. 195 - 196. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 526 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 483 del 08/07/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che  sono  state  liquidate  al  Comune  di  Gabicce  Mare  le  notule 
dell'Avvocatura Pubblica di cui al presente prospetto:

N. Ann
o

Det
. 

Organo 
Giudican
te

Controparte Prot.  nota 
avvocato

Irap € Importo 
liquidato  al 
netto  Irap € 

1 2014 917 Trib Rn Tebaldi Mario 16617/201
3

329,08 € 4.928,00

2 2014 928 Tar Bo Gabellini  Nazario  (A 
Saldo)

31434/13 75,72 384,86

3 2014 929 Trib Rn Carli  –  Cecchini  – 
Lorenzi - Tabellini

11353/14 181,13 2712,5

4 2014 931 Trib Rn Lumbardu Mariano 34951/13 702,53 10520,3
5 2014 975 Tar Bo San Marco Snc 11356/14 360,98 5405,75
6 2014 105

6
C.  App. 
Bo

BNL spa 11353/14 2015 30174,38

7 2015 195 C.  App. 
Bo

Carli Maurizio 32196/13 132,22 1980

8 2015 196 Pres. 
Repubblic
a

Alta  Marea  di  Masi 
Mirella

21109/14 68,15 1020,6

Totale ** 
Errore 

nell'espr
essione 

**

** Errore 
nell'espression

e **

PRESO atto che la  liquidazione della  quota Irap relativa ai  compensi  indicati  nel 
citato prospetto erano state tenute in sospeso in quanto era  in corso di approfondimento il 
presupposto per la  liquidazione  dell'Irap a rimborso al Comune di Gabicce Mare  riferito  
in particolare a quanto disposto dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per 
l'Emila Romagna nella delibera n. 543/2010);

PRESO atto, altresì, che nelle citate determinazioni dirigenziali veniva disposto che, 
qualora dovuta  si sarebbe proceduto alla liquidazione a saldo Irap a favore del Comune di 

Pratica n. 526 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 483 del 08/07/2015 Pag. 2 di 4



Gabicce Mare;

RICHIAMATA ora la deliberazione n. 33/2010 della Corte dei Conti a Sezioni Unite 
che ha chiarito che nell'espressione “oneri riflessi”  delle competenze legali (che rimangono 
a carico esclusivo del professionista secondo quanto disposto dall'art. 1 comma 208 della 
legge n. 266/2005, non debba essere ricompreso l'Irap, che costituisce invece un onere 
fiscale a carico esclusivo dell'Amministrazione;

RILEVATO, quindi, che sia la Corte dei conti che il Consiglio di Stato (adunanza 
plenaria sent. n. 32 del 1994) ritengono che i compensi professionali da corrispondere a 
titolo di onorari ai dipendenti comunalI appartenenti all'Avvocatura interna, oltre che del 
personale tecnico, costituiscono parte della retribuzione, conseguentemente l'onere fiscale 
non può gravare sul lavoratore dipendente in relazione a compensi di natura retributiva (Cfr 
Agenzia dell Entrate, risoluzionw n. 123/E del 02/04/2008)  bensì unicamente sul datore 
di lavoro;

RITENUTO, necessario procedere alla liquidazione a saldo di € 3.864,81 dovuto a 
titolo di  Irap al Comune di Gabicce Mare, per le citate note per compensi professionali 
dovuti ai legali dell'Ufficio Unico di Avvocatura Pubblica con il Comune di Gabicce Mare; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di liquidare a saldo, a favore del Comune di Gabicce Mare, la quota Irap relativa alle 
note per competenze professionali dei legali dell'Ufficio Unico di Avvocatura 
Pubblica ad integrazione delle determinazioni dirigenziali di liquidazione  di cui al 
seguente prospetto:

N. Ann
o

Det. Organo 
Giudicante

Controparte Prot. 
nota 
avvocato

Irap €

1 2014 917 Trib Rn Tebaldi Mario 16617/20
13

329,08

2 2014 928 Tar Bo Gabellini Nazario 31434/13 75,72
3 2014 929 Trib Rn Cali – Cecchini – Lorenzi - Tabellini 11353/14 181,13
4 2014 931 Trib Rn Lumbardu Mariano 34951/13 702,53
5 2014 975 Tar Bo San Marco Snc 11356/14 360,98
6 2014 1056 C. App. Bo BNL spa 11353/14 2015

Pratica n. 526 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 483 del 08/07/2015 Pag. 3 di 4



7 2015 195 C. App. Bo Carli Maurizio 32196/13 132,22
8 2015 196 Pres. 

Repubblica
Alta Marea di Masi Mirella 21109/14 68,15

Totale ** 
Errore 

nell'espr
essione 

**

3) - di imputare la spesa complessiva di € 3.864,81 sul capitolo 200/6 del Bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario cod. Siope 1104;

-  di  individuare  nel  Sig.  Marco  Nanni  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  
adempimento di cui alla presente determina;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/07/2015 
Firmato

MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 526 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 483 del 08/07/2015 Pag. 4 di 4


